Putredinis ve-
ra natura in-
quæ sit.

animal vt fias
in eo, quod pu-
trescit.

Forma omni-
bus inest.

Putredo est res
putrescentis for-
ma.

Putredo est co-
nditio contraria

rea quod quæ segregat caliditas, naturalis existens, consistere facit segregata, nostram
 sententiam apertissime roborat, aduersam opinionem funditus euerit; apud eundem
 namque habemus viuentium generationem vniuersam esse primam participationem anima-
 mæ vegetantis cum calore, dum ergo calor segregatur ab eo, quod putrescit, iam id, in quo
 est forma putredinis, calore destituitur; qui consistere faciens ea, quæ simul secum ab ijs,
 quæ putrescunt, segregantur animalium generationi consilii; hæc autem, quæ cum calo-
 rea rebus putrescentibus segregantur in animalium generationem concedenda; sunt re-
 rum putrescentium partes, quæ ab externo calore internum adiuuante concoquantur;
 hæc namque recte segregari dicuntur a putrescentibus; quia putrescentes partes abeunt
 dissoluntur in elementa; hæc vero ab interno calore gubernatae consistunt in naturam viuem-
 tem, vbi externi caloris beneficio coctionem adeptæ fuerint, ea etenim coctione proximè
 disponuntur ad vitam, & animam; quam actum suscipiunt naturali calore; vti supra infra
 suo loco demonstrabitur. Constat igitur ex Aristotele putredinem non esse formam spontaneæ
 viuentium generationis.

*Generatio vi-
uentium quod.*

*De usu, cap.
14.*

De 2. 2. 2.

Lib. 2. cap. 10.

*Diluitur alia ratio petita ex interpretatione Magni Alberti ad eum
 textum Aristotelis. Cap. XXXIX.*

NEquè vero nos turbat, quod postmodum affertur ex Magna Alberto in commentario
 illius loci; quia in primis vir iste magnus, non auctoritate, sed ratione plurimum apud
 nos valet; eius vero nudam auctoritatem cuiuscomque veræ rationi subternimus. Deinde
 vero tria præcipue sunt in eius explicatione, quæ textui non congruant, sed officiant aperte;
 vtea expositio propterea nobis non recipiatur: Vnum quidem est, quod Aristotele dicitur
 quæ animalia fieri in ijs, quæ putrescunt, ipse interpretatur animalia in nasci ex putre-
 factis; quæ quantum a se inuicem dissiident aperte constat ex traditis in superiori capite;
 vbi ostendimus apud Aristotelem animalia fieri in ijs, quæ putrescunt, ex parte suæ ipsòrum
 substantiæ coctæ, non ex putrescente. Alterum autem est, quod in putredine quum
 geminus calor necessarius concurrat; alter naturalis, & proprius rei putrescentis, qui ab hu-
 mido proprio segregatur; alter alienus; & exterior in ambiente situs; qui priorem illum,
 ab humido proprio ad se trahit, ac segregat; Aristoteles docere videntur animalia in ijs,
 quæ putrescunt, fieri a calore segregato a partibus putrescentibus, qui naturalis existens
 partibus alijs coctionem patientibus, easdem coctas, & a putridis secum segregatas consi-
 stere facit in naturam viuentem; nulla mentione facta de ambientis calore in ternum segre-
 gante, & partes alias concoquente, alias putrescente: Magnus tamen Albertus explicat
 ex putrescentis animalia gigni a calore segregante corpus mistum; ex eo extrahente subtile,
 & relinquente grossum, sed hæc disputationis gratia dicta sunt; nam infra huius loci ger-
 manæ explicatio habebitur. Tertium demum est, quod Aristotele docente calorem, qui
 per putredinem disgregat mistum, separans, extrahensque subtile a crasso, seu potius calo-
 rem proprium, & naturalem ab humido proprio, esse alienum, & nonnaturalem; Magnus
 Albertus ex aduerso asserit Aristoteli nunc eum calorem, qui mistum segregat eo quod
 extrahit subtile, & relinquit grossum, esse naturalem: ac reuera quæ ratio est vt relinquens
 grossum, & a misto extrahens subtile calor naturalis esse, & appellari debeat? hanc me-
 doceat vir insignis. Ceterum Magna Alberto putredinem non esse formam spontaneæ
 viuentium generationis, nec eorum, quæ ipse opinatur e rebus putrescentibus oriri, aperi-
 tissime constabit ex ijs, quæ paullo infra allaturi sumus aptiori loco, dum eius opinionem
 de proposito dedita opera examinabimus.

*Ratio præfer-
tur auctoritati.*

*Calor duplex
in putredine.*

*Explicatio ver-
sus difficultas in
Aristotele.*

De usu, 2.

De usu, 2.

De usu, 2.

Cap. 123.

4 Meteor. 2.

Cap. 4.

*Tollitur aliud argumentum ex Aristotele desumptum referente ortum animalium spontaneam
 in caliditatem putrescentem. Cap. XL.*

Nihil maioris momenti est in proposito, quod ex Aristotele deinceps adducitur, Et in
 putresfactis animalia in nasci, quia in se caliditas, quæ corrumpit propriam vniuersamque calidi-
 tatem: concedentes enim corruptionem propriam vniuersamque caliditatem ab aliena esse
 ipsam met formam putredinis; negamus primo idem esse dictu animalia in putresfactis gi-
 gni, qui caliditas adit exterior corrumpens eorum propriam caliditatem; & animalia
 in putresfactis gigni a calore putrescente; siquidem Aristoteli calor externus corrumpens
 internum eorum, quæ putrescunt, hic non affertur tanquam causa efficiens animalium
 in putresfactis inuolucrum; quod gratis assumitur in argumento; sed proponitur veluti
 causa sine qua non promoueretur spontanea illorum animalium generatio; ac omnino
 veluti causa materiam concoquens, coctioneque disponens ad animam, & vitam subun-
 dam; quod infra latius apparebit: at vero forma generationis ab efficiente primario pen-
 det; quare

*Putredinis for-
ma quæ sit.*

*Putredo ut
causa sit ortus
spontaneæ, &
cuius.*

Forma gene.

*4 Meteor. 2. 2.
cap. 2.*

Lib. 2. cap. 16.

det, quare putredo calore putrefaciente prodians, qui non est causa primaria sponte nascentium animalium in putrefactis, constitui non potest forma spontanea viuentium generationis. Deinde verumque omnem generationem precedat alteratio disponens materiam ad formam substantialem, quae est terminus, ad quem tendit generatio; si uimque in spontanea viuentium generatione ad non spontaneam differenciam, in qua ab vno, & eodem agente vi suarum qualitatum materia primum alteratur, & disponitur; dispositaeque deinde beneficio suae formae consimili forma deponatur; quum inquam in spontanea viuentium generatione ab externo agente secundario materia disponatur; dispositaeque deinde ab interno forma concitetur, & vita; vt infra latius explicabimus; quumque ab vtroque agente diuersimode generatio promouetur; remote quidem, ac secundario, ac fere per accidens a disponente materia; & proxime vero, & primario, ac per se a tribuente materiae dispositae formae; plane concedentes ab externo calore ambientis corrumpente propriam, putrescentiae caliditate motu suo promoueri spontaneam viuentium generationem, quae ab interno agente per se primo, ac immediate procedit; negamus spontaneam viuentium generationis formam esse putredinem, quae ab externo calore putrefaciente per se primo, & immediate prodit; nam ille calor generationem mediat, ac secundario, ac fere per accidens promouet. Deinceps autem calor exterior corruptusque propriam caliditatem vniuersumque illorum; quae putredine simul, & semel concoquit, & digerit plerumque partes, quae in re putrescente contentae segregantur ab alijs, quae per putredinem in elementa dissoluntur; eorumque calor exterior putrescens inferunt generationi spontaneam viuentium in putrefactis; quare tum ad puram generationis formam referri potest; tum ad locum, in quo talis generatio celebratur; si quidem ad puram generationis formam referatur, eam promouet motus suo, non quatenus corruptus vniuersumque calorem proprium; & ob rationes dudum allatas; sed quatenus concoquit partes aliquas in putrescente; quae ab alijs putredine in elementa dissoluentibus segregantur animalia, atque vitur; Sin autem calor exterior putredinem promouens referatur ad locum, in quo spontaneam generationem obit, quo sensu de illa agit Aristoteles causam reddens, non cur animalia simpliciter sponte nascantur, sed cur animalia nascantur in putrefactis tanquam in loco recte dicitur calor corrumpens propriam caliditatem, atque adeo putrescens generationem animalium spontaneam promouere in putrefactis. At hinc non habes putredinem esse formam spontaneam animalium generationis, sed potius oppositum; tum quia calor ille generans non quatenus corrumpit caliditatem propriam earum partium, quae putredine dissoluntur in elementa; sed quatenus concoquit alias in re putrefacta animalia partes, & victuras, focus earum calorem proprium; tum quia in re putrefacta non amplius vlla putredo esse potest; si quidem putrefactum esse terminus est ad quem putredinis motus finitur; quum ergo forma simul necessario sit cum eo, cuius est forma, nec illud antecederet valeat; quumque res nulla sine sua forma consistere queat, profecto huius Aristoteles animalia innata in putrefactis, a putredine, negat putredinem esse formam spontaneam viuentium generationis; namque spontaneam hanc generatio tunc solum est, quando animalia ista nascuntur; ea vero Aristoteli dicuntur innata non in rebus putrescentibus, sed in putrefactis; atque adeo in termino ad quem deus motus putredinis finitur. Quare Aristoteles in hoc allegato non fuit vitis egregia, aduerentibus formae, causam spontaneam viuentium generationis esse putredinem, sed nobis hoc ipsum in substantiis videtur per se ob rationes illas ex multis locis; si autem motus istosque ex eo, & huiusmodi rationibus motus aut, & animalia non promouentur in modo innotuit, si autem quod ob id.

Ex Aristotele dicitur animalia creati vel sicca humefcentibus, vel humidis succulentibus, non omnibus putredinem esse formam spontaneam viuentium generationis. Cap. XLII. Quae deinceps fere gradus et aliter ratio; quae deinceps ex Aristotele constituitur animalia creati omni omnibus prope vel sicca humefcentibus, vel humidis succulentibus; nam concedentes putredinem omnibus fere nobilitatibus, vno excepto igne, conuenire; quibus maximam sui actiuitatem extra se calorem vehementiorem non agnoscit, a quo proprius euocetur; & nihilia se habet humidi admitti, vnde putredinis subiectum fieri valet; quae nihil est aliud, quam corruptio, & euocatio propriae, naturalisque caliditatis ex humido proprio ab ambientis calore vegetiori facta; ut quomodo animalia non nisi humefcentia putrescere; negamus absolute omnia humida non nisi succulentia putrescere; licet enim humidissima, & fluida putredine plerumque concipiuntur effluencia; vel ob additionem solidioris materiae; vel ob puram partium sui remorun equo appropinquo a caloris exteriori actione; crassities nihilia non longe a succis diffidet. Sed peccata succis consequitur a longe putredinem; cum ea, vel proxime post illam haud sit; nam dum calor exterior, quo

Color ambientis, ut vt promouet sicut spontaneam generationem. Putredine ad externum agentem se habet, ut non animalia, Color putrescens simul vt concoquit.

Putredo non potest esse causa putrefacti, sed fons calorem proprium. Putredo non potest esse forma animalium generationis, sed potius oppositum.

Putredo quid sit. Humida non putrescunt succulentia.

lib. 2. cap. 32. 36. 37.

lib. 2. cap. 32. 36. 37.

lib. 2. cap. 32. 36. 37.

lib. 2. cap. 32. 36. 37.

lib. 2. cap. 32. 36. 37.

lib. 2. cap. 32. 36. 37.

lib. 2. cap. 32. 36. 37.

lib. 2. cap. 32. 36. 37.

generatio a quo differencia potest. Generationis gradus alteratio. Terminus generationis qui fit.

Color ambientis, ut vt promouet sicut spontaneam generationem. Putredine ad externum agentem se habet, ut non animalia, Color putrescens simul vt concoquit.

lib. 2. cap. 32. 36. 37.

Putredo non potest esse causa putrefacti, sed fons calorem proprium. Putredo non potest esse forma animalium generationis, sed potius oppositum.

Putredo quid sit.

Humida non putrescunt succulentia.

lib. 2. cap. 32. 36. 37.

cat ad se interiorum calorem misti putrescentis, quo interno calore coarcebat propriam
 misti eisdem humiditas ne diffunderet; simul cum calore siccitate misti magna ex parte
 abscunte, in putredine viget maxime humiditas: At vero ab externo eodem calore in eadē
 mensurā funditione dum perferente ubi calor intimus a misto evocatus fuerit per putredinem,
 sensim humiditas etiam illa diffusens consumitur per exsiccationem, quae post putredinem
 fit; non autem ex putredine ortum habet, veluti ex causa; est enim distincta, immo vero
 contraria functione, licet ab eodem agente proveniat; quia in diversum subiectum, & sub di-
 versis formis: ut enim calor idem Solis nives primò in aquam liquat; aquam deinde in va-
 pores dissipat, & quasi desiccet; quum nivium colliquatio distincta specie sit actio a vaporem
 generatione: ita plane ambientis calor de misto calore proprio primò ad se avo-
 cat, quae avocatio putredo est; avocatio iam calore interno; exterius in agendo perseve-
 rans postea nona operatione diffusentem humiditatem misti consumit exsiccans: quae quidē
 exsiccatio putredo non est, neque putredinem sui causam agnoscat; nam plerumque
 citra putredinem de misto substantiis humor extrahitur antequam ex eodem calore edu-
 citur; ut contingit cadaucris in medio Sole, summe torrefactis, vel siccitate frigori iuncta
 in pulcres dissolutis observatione quoque Aristotelis: constat ergo non omnia humida
 sicciscentis putrescere: ac pròinde quae animalia sponte creantur hu midis sicciscentibus,
 eam generationem non obtinere, cuius forma sit putredo. Deinde vero est animalia
 sponte pignori vel siccis humefcentibus, vel humidis sicciscentibus; haud tamen inde fiet ut
 putredo sit formalis causa generationis eorum; nam illorum generatio erit ex parte sub-
 stantiae, quae putrescente parte in ipsomet putredinis articulo segregatur; ut supra didi-
 cimus ex Aristotele; non autem ex parte illa, quae putrescit. Deinceps autem et si Aristote-
 les dum ageret speciatim de ortu animalium sponte nascentium pronunciaverit animal
 creati posse omnibus ferre vel siccis humefcentibus, vel humidis sicciscentibus; id tamen
 theorema ita proprium non est spontaneae viventium generationis; quin possit etiam non
 spontaneae convenire; ut verius de generatione animalium vniuersim; quam de sola sponta-
 nea verum fit animal creati posse omnibus ferre vel siccis humefcentibus, vel humidis
 sicciscentibus; cuius ratio est, quia vita in humore iuncto cum siccis ad mediocritatem,
 & in calore consistit: Quamobrem si ex humidis valde, ac liquidis, fluxilique naturam
 habentibus animal creati debet; ea necesse est cogi, cohiberique, ac desiccari; sic plane fa-
 ctus in vtero ex fluente sanguine menstruo non fit nisi eo virtute caloris in semine masculo
 videntis coacto, ac desiccato, consumptis superfluis, & aquae eiusdem sanguinis humidi-
 tate; quod Aristoteles proficitur afferens in generatione perfecti animalis semen maris
 in vterum proiectum cogere, densareque, ac vi proprii caloris exsiccare sanguinem men-
 struum, ut lac a coagulo cogi, siccari consequitur: sic vicissim seminis substantiam siccio-
 rem molliori, & humefacti ferre confessus est alibi Aristoteles, si generandum sit vi-
 uens, ac speciatim de stirpium genere; nam semina plantarum dura, & siccis sunt; ani-
 malium humida, & mollia: Sic vel Medici norunt homines, quibus semen inest siccioris
 temperaturae, prolem non gignere nisi eo ab humidiorē natura menstrui sanguinis nutri-
 to, ut ipsi arunt, sed vere humefacto, & emolliore; quia & sicciores temperamento feminas
 non nisi cum masculis humidioribus, & humidiores non nisi cum siccioribus fecundas esse;
 contrariis qualitatibus humido semine a siccis sicciscentibus, & siccis humido ab humidis per-
 missione humefcentē: Perinde in animalium generatione spontanea nil creatur ex nimium
 humida, nec ex impenē siccis materia; sed solum ex illa sicciscentē, & ex hac humefcentē:
 Si ergo commune est generationi omni animalium tum spontaneae, tum etiam nonsponta-
 nae, quod asserit Aristoteles, ex omnibus ferre vel siccis humefcentibus, vel humidis siccis-
 centibus animal creati posse; quando in generatione non spontanea nullum omnino lo-
 cum obtinet putredo, iam ex eo Aristotelis decreto colligere non possumus putredinem
 esse formam spontaneae viventium generationis; sed oppositam: Et eo magis, quo sine
 intertunc putredinis & siccis humefcentē, & humida sicciscentē possunt; ut super vidimus,
 & cuius est quodidians experimentis compertissimum.

Sicentia ut si
quorū putre-
dinem

Putredo nō est
causa exsiccationis
Cadaucera sunt
putredine ut
a siccantur.
Humida siccis-
centia non po-
tunt nasci

Animal semine
ortum ut si
gnatur humi-
dis sicciscenti-
bus
Vita in quo co-
sistat

Vivens semine
ortum ut si
gnatur siccis
humefcentibus

Humida ex-
siccari, & sic-
ca humefacti
sunt putredine

Testata ut na-
scuntur adu-
scantur

2. de gen. a.
12. 12.

4. Meteor. cap.
7. 11.

Cap. 17 & se-
quentium.

2. de gen. a.
cap. 3. & 4.

2. Phys. l. 2.

2. de gen. a.
12. 12.

3. de gen. a.
cap. 1. 11.

Cap. 17.

Alia ratio explicatur ducta ex ortu stirpium ab Aristotele: promulgata

Cap. XLI.

Quod autem posterius adducebat ex eodem Aristotele alibi afferente omne genus testa-
 tum sponte institui oportum hinc esse, quod nauigijs putrescente faece spumosa aduascantur; id
 non necessario comprobatur putredinem esse formam spontaneae viventium generationis; ut
 obiicitur: in primis enim est nauigijs aduascantur testata putrescente faece spumosa, non
 tamen ex eadem faece putrescente pròinde generantur; sed ex eadem faeci putrescenti co-
 pulato misto seu potius ex eo; quod per coctionem ex putrescente faece segregatur; ut ex
 superioribus

4. sed. probl. 14.
4. Meteor. c. 3.

superioribus manifestum est, & ex Aristotele alicubi afferente multa, que sunt propter naturam rebus omnibus naturalibus; atque adeo multa secundum naturam existentia rebus preternaturalibus accidere, vt coctiones putredini in tuberculis, Aristotelis observatione alio loco. Deinde vero Aristoteles in obiecta sententia vult nobis ostendere testata omnia viuentia sponte generari, eo quod cum putredine oriuntur; omne siquidem cum putredine ortum sponte producitur; at non inde fit vt omnium sponte generatorum origo putredinem habeat sui causam formalem, tum quia putredo potest ijs adungi veluti preterita dispositio materiam preparans ad inducendam animam viuentis sponte generandis; tum quia ijs etiam associari potest nullius visus gratia, sed ex sola necessitate materie; tum quia si omnium cum putredine ortum sponte gignitur; non ideo vicissim omne sponte genitum necessario cum putredine ortum habuit; vniuersalem siquidem affirmatiuam non necessario conuenit simpliciter norunt logicis: Si vero non omne sponte genitum cum putredine ortum est; plane haud erit putredo spontaneae viuentium generationis causa formalis; quandoquidem forma generandi inest omnibus; quorum forma existit. Deinceps autem non omnia sponte orta nasci cum putredine clare nos edocet Aristoteles (ibidem subiungens, *Et loca multis, vbi nihil tale aderat ante; post, per inopiam humanis sensu ceno, strepe prouenerunt; vt apud Rhodum insulam, quum classis applicuisset, & scilla preterita essent in mare, tempore post, ceno obduo testis, strepe in ijs reperiebantur*). Nihil autem necesse est cenum esse putridum, ac praesertim cenum in fundo maris prope insulam situm; quando mare, ac praesertim assidue motum non esse putredini obnoxium & Aristoteles, & nos docuit experimentum: Si ergo sponte pfluuient ostendat ex marino ceno; iam extra putredinem enascens eam generationem non habent, cuius sit forma putredo.

Naturalibus multa conditione que sunt prater naturam. Sponte nasci, quod cum putredine fit. Putredo vt aduungatur potest enascens. Sponte nasci omne cum putredine. Forma cuiusvis inest. Mare non putredine.

4. Meteor. c. 3. 14. sed. probl. 7.
Diluitur vitima ratio, declarato celebri problemae Aristotelis de viuentibus ortu & semine nostro putrescente, ac ex alijs excrementis. Cap. XLIII.

Postrema demum ratio alii antea proficisci validior non est; siquidem Aristoteles in. Problematicis neque putredinem statuit esse formam spontaneae viuentium generationis; neque aliquid protulit, vnde id colligivaleat. Quarens etenim cur non omnia animalia et nobis quomodocumque pronouentia nostro prolem appellamus; sed animal solum nostro femine non putrescente, neque corrupto genitum nostrum sobolem esse facimus; vermes autem, aliaque animalia ex nostris excrementis, vel partibus ortum habentia; quin & ex semine nostro aut putrescente extra uterum, aut corrupto in matrice pronouentia nostram prolem non afferamus; solutionem afferendo prolem alteram, eam esse nostram prolem; quae ex aliqua re nostra, seu naturae nostrae consentanea pronouent: modo animal oriens nostro femine non corrupto, nec putrescente, sed bene se habente, id e re nostra, nostraeque naturae consentanea pronouent; quocirca ipsam nostram sobolem affirmamus: at orta e femine putrescente; aut corrupto, & ex alia quadam nostro excremento, ac ex re putrescente in nobis; ea viuentia non ex re nostrae originem habent; sed ea aliena siquidem, ea in corpore nostro retenta naturam nostram labefactant, & corruptumque varios inducunt morbos; & ex eunt nostro corpore a natura ea extra prouent, veluti sibi hostia; & aliena quare ortum ex ijs animal nostram esse prolem inerto negamus. Altera vero solutio est, eam caeteri nostram sobolem; quae nobis est in natura, siue in essentia; & in corporis etiam conformatione similis; vnumquodque etenim natura constans perfecta, generandi vim obtinens, quod sibi simile producit vt se in specie perpetuum reddat; quando aeternum esse nequit in individuo; vt saepe nos admonet Aristoteles: contra nobis dissimilia quae sunt, ex nostris minime censeri; quo nomine & semen ipsam perfectum sui forma vel humoris in re conceptum, vel ballae in conceptu, vel carnis post conceptum, dissimile a nostrae formae retinens non magnificamus; nec de illo curam, aut sollicitudinem habemus viliam; vt habemus de sobole, ac parte nostra: Quam ergo ex solo femine non putrescente, neque corrupto, sed bene constituto prodeat animal simile in specie illi, a quo semen prodierit; ex corrupto autem femine, vel putrescente; alijque nostris excrementis animal ortum non est nobis in specie simile; propterea nostram prolem recte dicimus animal e nostro femine non corrupto; nec putrescente genitum; animalia vero exorta vel e nostro semine corrupto, aut putrescente; vel ex alijs nostris excrementis, nostram sobolem esse diffitemur: Haec est problematis ab insigni Gualtano latino explicata breuis explanatio: in qua, quod primum nobis obijciat, Aristotelem consiteri quaedam animalia sponte orti potesse femine; & alijs excrementis putrescentibus, nihil nos turbat: tum quia supra est notandum ex Aristotele viuentia sponte genita in re putrescente ortum habuisse ex parte materiei putrescentis putredinem subterfingente, ac coctionem solummodo passia, tum quia si ex putrescente materia exoritur animal, eius generationis non ideo propter putredinem

Diluitur vitima ratio, declarato celebri problemae Aristotelis de viuentibus ortu & semine nostro putrescente, ac ex alijs excrementis. Cap. XLIII. Prolem nostram quae fit. Prolem nostram non est omne quod in utero sit e nostro femine. Natura perfecta generat si in se similem. Semen nostrum cur non magnificamus.

2. de genit. c. 2. 59. de an. 1. 3. 35. 2. de gen. an. 467. de an. 1. 2. de part. c. 5. Cap. 37. 2. de gen. an. 47. 11.

do formas cuius potest esse præiata dispositio: vel potius comes affectio nihil ad eam generationem conferens, illi iuncta nullus usus gratia, ex sola necessitate materiam; tum quia quod vni tantum sponte nascentis origini congruit, id non potest constitui forma spontanea: videntium generationis in vniuersum; at pleraque citra putredinem sponte oriri & dudum ostendimus, & infra latius perierimus. Quod autem secundo loco affertur, in textu Aristotelem consistere putredines non esse nostras, & inde colligere animalia putredine orta non esse nostra in soboles; minus nos turbat: tum quia nomine putredinum Aristoteles non intelligit ipsas operationes putrefacientium, & putrescentium; quas in presentia nos consideramus; sed intelligit res ipsas putres: vt antea quoque obseruauimus; quas nemo dixit esse formales causas spontaneorum generationum; tum quia putredo si coniuncta sit cum ortu aliquo spontaneo; vel etiam illum quoquo pacto promoueat; non ideo eiusdem fuerit causa formalis; ob rationes quam plures antea propositas; quas non est vt nunc iterum repetamus. Ita ergo sat cuique constare potest vel ex Aristotele putredinem non esse formam spontaneam videntium generationis.

Cap. 18.
Cap. 17. & 16.
Cap. 17.
Cap. 16.

Altera opinio Plutarchi, Magni Alberti, & Valesii dicentium formalem causam spontaneam videntium generationis esse coctionem. Cap. XLII.

Primus omnium Plutarchus egregius Philoſophus formalem causam spontaneam videntium generationis in coctionem retulisse videtur. alicubi scribens in hac sententiam, Considera semper, & credes in arboribus, & lignis inesse humores putrefactione, aut concoctione. Sed aperuissime post eum hanc opinionem profectus est Magnus Albertus asserueras formam spontaneam videntium ortus nihil esse aliud, quam coctionem, de ostreis enim loquens, quibus non nisi spontanea generationem concedit Aristoteles, assent sua lingua Magnus Albertus, Generatur enim hac omnia ex humido mastilagineo admixto cum luto aquoso; quod enim primitus de tali materia exit, est subtile dulce; & illud primo sustinetur, & continetur a calore terminante; & circumstante materia glutinosa terre stri, quod minus remanet de superfluitate accepti formæ ostrea; nec generatur aliud nisi quod secundum dignitatem materie putrefacta per digestionem calorem proportionatum est illi materie; eo quod amur, quod generatur, ex conuenienti sibi principio generatur. Cui sententia se subiens per Valesium asserens tum concoctionem posse commutare substantiam; mutatio vero substantia generatio est; ac proinde concoctionem esse formam generationis; tum coctionem in ita esse ortum, sicuti putredo est interitus mixti; at vero putredo est ipsi corruptio formæ; quare coctionem esse formam generationis; tum coctionem quædam & ex semine fieri fructum; & ex materia oportuna vermes; tum generationem vermium fieri cum concoctione, ac per concoctionem materie; tum calorem in seipsum conueniendo materiam illam in animalcula mutare. Quibus plures rationes addi possunt propositum communicare; in primis enim Aristotele autore finis coctionis est natura, quam dicimus formam, & substantiam in talis autem natura quam eidem Philoſopho sit finis generationis; propulsiobus Aristotele spontanea videntium generatio coctio dicenda est. Deinde vero concoctionis natura in eo sita est; & materia, & humiditas terminatur, consistentiamque; & crassitiem quoquo pacto adipsam caliditate naturali, ex Aristotele decreto: at vero apud eundem autorem animalia sunt in eis; que putrescunt, propter ea quod que segregatur caliditas, natura alis existat, consistere facit segregate; si enim calor naturalis in putrescentibus consistere facit segregate in natura viuacem ortu spontaneam; non ergo per aliud, quam per concoctionem, que a calore fit incessante, ac terminante humidum. Deinceps autem expressis verbis Aristoteles agens de animalibus, que in putrescentibus in nascuntur eorum plurimum constare decernit a caliditate, que concoctio hanc autem verum esse nequit, nisi coctio sit forma spontaneæ videntium generationis. Denique vero huiusmodi præiata amplecti videtur cum Theophrastus; tum iuniorum doctrinam Bonamicus; Theophrastus quidem asserueras quod sponte procreantur, alimentum consuetum, aut putredine, vel potius alteratione, immutationeque naturali procreant; est autem naturalis hæc immutatio, siu vt Scaliger interpretatur, alteratio nihil aliud quam coctio; que naturalis appellatur ad differentiam contrariæ sibi inconcoctionis, tum quia si a calore naturali; tum quia tendit ad formam, que natura est; ceterum Theophrastus coctio potius quam putredine; & alimentum consuetum tribuens generationem spontaneam; ipsam eius formam esse nobis insinuauit. Bonamicus autem conueniens videntium sponte genita vi caloris, ac spiritus, vel terre halum animari; & a casco parua facta mutatione vermes procreari; quæ caloris spiritusque, & halitus unum sanctum, paruaque mutatio illa nihil aliud quam coctio esse videtur; non ne cum doctrinam viris consentire videtur coctio quædam esse causam formalem spontaneæ videntium generationis.

Cap. 17.
17. de animal.
3. de gen. an.
Cap. 16.
4. Meteor. con.
Cap. 14.
Com. cap. 1.
4. Meteor. 1. 3.
2. Phys. 1. 1.
3. de gen. an.
Cap. 3.
4. Meteor. 1. 3.
4. Meteor. 1. 2.
4. Meteor. fact.
4. cap. 1. 3.
1. de coact. spir.
Cap. 1. 3.
22. de anim.
Cap. 11.

Putredo in iuu. se potest oriri spontanea.
Putredo significat ortum et putredinem.
Altera sententia Bonici pgn.

Cōtionem non esse formam spontanei viuentium ortu, sed præuiam dispositionem materie: non Quare profundius allata opinio. Cap. XLV.

NOs autem ab egregijs uiris hac in re dissentire cogimur, alio deducti a natura rei; censemus enim cōtionem non esse formam, & essentiam spontaneæ uiuentium generationis; sed esse præuiam dispositionem, atque adeo alterationem præparatam materiel principium, ex quo fieri debet spontaneæ uiuentium generatio: nostra inque sententiam, non uicā firmiter, sante omnia siquidem Aristoteli nulla forma caduca præcedit: rempore id, cuius est forma; quā uero in cōtio tempore præcedit spontaneam uiuentium generationem; iam illius forma statui non debet: cōtionem uero præire spontaneo uiuentium ortu perspicue nos edocet Aristoteles asserens *nihil sponte gigni putrescens, sed cōtionem: non enim ait sponte gigni, quod simul concoquitur; sed quod antea concoctum est, postea pari spontaneam generationem: Quam theoriam paulo post apertius explicat comparans cōtionem deseruientem animarum in ortu non spontaneo cum ea, quæ spontaneo famulatur in hac uerba, *Ponendum igitur in animalibus generantibus calorem in animali contentum, secernendo ex cibo ingesto, & concoquendo facere excrementum; quod conceptus principium sit; nempe in animalibus perfectioribus, quæ coitu prolem sibi generant, cōtionem a calore proueniens deseruere femini tum masculo, tum femineo, sanguinique menstruo constituendis, & ab alimento segregandis; quorum alterum est spirituum, alterum materiale futurum est principium conceptus: Quare cōtio in his tempore præcedit generationem; quæ a conceptu exorditur; & proinde cōtio est præuia dispositio materie, causæque efficiētis generandi animalis: Quam naturæ consuetudinem in plantis etiam obseruata Aristoteles immediate subdens, *Nec seens in plantis nisi quod in his; & quibusdam animalibus nihil maris principium desideratur; habent enim hoc intra se mistum: at plurimum animalium excrementum illo principio eget; alimentum autem alijs aqua, alijs terra, alijs quod ex his consistat: nimirum haud aliter in plantis a calore primum cōtionem ex alimentis segregari semen, & constitui principium cum effectiuum; tum etiam materiale generandæ stirpis; namque principium hoc utrumque ante generationem præesse necesse est; quā sit generationis causa; ut ex Aristotele alibi colligitur; etiam plantæ ab animalibus perfectioribus in eo distendant, quod non indigent semine masculo extrinsecus sibi adueniente; qui quidem utrumque sexum indistinctum in se obtinentes plantæ semen procreant; in quo utrumque illud inest generationis principium constitutum, efficiens, & materiale, alias quidam distinctum adeo ut sensui utrumque seorsum appareat; ut in castanea; alias confusum, & insensibile; ut in plerisque alijs feminibus; quum ex aduerso animalium perfectiorum; quæ sunt longe plurimæ, excrementum materiale a femina prodiens indigeat prolem masculo semine, sine quo sobolis generationem promouere nequit; alimentum autem, e quo, beneficio caloris concoquentis, animalia, & plantæ utrumque hoc principium generationis sibi hauriunt, alijs esse asserit aquam, mistum uidelicet a prædominio aqueum; sic enim alibi Aristoteles dicebat aquæ species esse uinum, uirnam, serum, & omnino quæcunquenullam; aut paruum habent substantiam: alijs uiuentibus alimentum esse terram constituit; mistum scilicet, in quo terra ceteris elementis non parum prædominetur; alijs mistum sine ullius elementi magno excessu: sic profecto piscibus alimentum aqueum simile fuerit naturæ illorum frigida, & humidæ; stirpibus terræum a fine terrestri eorum substantiæ; hominibus mistum ad mediocritatem plurimum accedens: ita plantæ alibi Aristoteles oculum monet esse aquæ, auditum aëris, tactus organum terræ, non simplicia elementa, sed mista, in quibus ea ceteris euidenter prædominant, intelligens. Postea, uero Aristoteles comparans cōtionem præcedentem ortu animalium non spontaneo cum ea, quæ præcedit spontaneam uiuentium generationem, subdit, *Itaque quod calor in animalibus contentus ex alimento efficit; hoc temporis calor in aëre ambiente contentus ex mari, aut terra concernit concoquens, atque constituit: quod autem comprehenditur exceptum in spiritum animalis, id conueniens facit, motumque in ponit. Constitutio igitur plantarum, quæ sponte oriuntur, similis est: Quæ sic interpretatur, Quæmodum in generatione animalium non spontanea primum a calore animalis generantis ex alimento per cōtionem segregatur, constituiturque semen, & excrementum, quod futurum est principium constituendi conceptus, in situ tendæque generationis: ita in his, quæ sponte nascuntur primum a calore ambientis per cōtionem segregatur ex mari, uel terra, constituiturque principium, ex quo proxime fieri debet uiuentis generatio spontanea: tale autem principium est materia calore illo extrinsecō concocta; quæ in se complectitur spiritum animaliam, spirituale scilicet, seu incorpoream animæ substantiam, ut in uase, non ut in forma; qui spiritus conceptum in ea materia concocta deinde facit futuri uiuentis, & motum spontaneæ generationis imponit.****

22. Metaph. 3. 16. 17.
3. de gen. ani. cap. 11.

8. Phys. 4. 4.

4. Meteor. 1. 2. cap. 2.

2. de an. 1. 1. 10. De sensu et sens. cap. 2.

Animæ.

Cōtio dispositio materiam ad ortum spontaneam uiuentium.

Cōtio præcedit ortum spontaneam uiuentium.

Cōtio in feminis deseruatur.

Cōtio dispositio materiam efficiētis conceptus. Stirpes habent utrumque sexum non ut distinetur.

Plantarum semen in se habet principium generationis et effectiuum, & materiale.

Vinum ut sit aqua decet.

Terra ut sit ali magnum.

Piscibus ut aqua sit alimentum.

Arist. illustratur.

Cōtio in generatione uiuentium conceptum constituit.

vt infra latius apparebit. Sic ergo coctio semper generationem omnem precedit; quare, non est spontanea viuientium generatio causa formalis; sed alteratio praeuia illi subijcienda materiam disponens. Deinde. vtro coctio, quae locum habet in spontanea viuientium generatione, vt nuperrime docuit nos Aristoteles, effectus est caloris externi ambientis, non autem interni; quicquid iuniores opinentur, quos suo loco videbimus; at vero generatio spontanea illa est, quae ab agente intra materiam rei generandae latente obitri demonstrabitur infra. Quare coctio non est forma spontanea viuientium generationis; forma etenim ab eodem agente procedit, quod est causa efficiens eius, cuius dicitur esse forma in Peripato. Deinceps autem coctio alteratio est, ac mutatio secundum qualitates Aristoteli; definitur enim esse actio, quae a calore humidum terminatur, eo quod fiat melioris molis, crassius, & siccius; at vero generationem non esse alterationem aduersam vt teres dudum offendit Aristoteles. Non est ergo coctio spontanea viuientium generatio causa formalis. Vltierius coctio est effectus calidi, seu caloris, vt agens proprius, & immediatus; est autem calor concoctus mera qualitas; calidum vero quale; vtrumque vere accidens; alterum abstractum, alterum concretum; ceterum generatio viuens est effectus proprius naturae, quae substantia est Aristoteli; cui suffragatur ratio; quippe accidens substantiam seipso perfectiorem generare nequit; & substantia ab accidente vt a sua causa proxima provenire non valet. Haud potest igitur coctio constitui causa formalis spontaneae viuientium generationis. Praeterea forma nulla causa esse valet sine eo, cuius est forma; sed multae coctiones sunt absque eo quod illam viuens per eas sponte gignatur; vt coctiones alimentis in stomacho, venis, hepate, ac membris animalium solidis; ac coctiones eorum, quae Aristoteli sunt in tuberculis, & id generis. Quare spontanea viuentium generatio non est coctio vere dici non debet. Insuper autem si coctio vere forma esset spontaneae viuientium generationis, & non alteratio solum illi praecedens; proculdubio quae animalia in nostro ventre sponte gignantur, ea maxime in coctione, atque adeo dum ea celebratur in stomacho, procrearentur; contra tamen sanxit Aristoteles animalia quod sponte gignatur in nobis, cuiusmodi sunt vermes intestinorum, non fieri in ipsa concoctione, sicut quidam aiunt; sed in excretionibus, quae putrescit in inferiori aluo, deinde ascendit sursum concoquitur in superioris ventris; putrescit autem in inferiori excrementis; propter quoniam cassam autem, dicitur esse in alijs; quae, non reclamant Magno Alberto, ita interpretabere, vt velit Aristoteles vermes abdominis oriri sponte, non in ventriculo; nec tempore coctionis et ingestis alimentis, aut chylo; sed infra ventriculum in intestinis, post factam coctionem; ex coctio putrescentium excrementorum; Quam doctrinam haud ita ab Aristotele Galenus; Si quidem autem vermibus aliquis in stomacho reperitur, ac inde vomitu eicitur; ille in intestinis ex excrementis post coctionem generis ponit sursum in stomachum reperere ratio autem, cur in coctione, ac in stomacho hi vermes non gignantur, ea est, quia oriuntur ex parte excrementorum, quae putredinem conceperunt; coctio vero in stomacho fit ante osum, segregationemque excrementorum; nam excrementa sunt in fine coctionis, & orta secerantur statim ab alimentari succo; immo vero illorum origo est fere pura secretio ab alimento cocto; nec in stomacho morantur tandem, vt possint putrescere, ac in vermes procreare; sed orta proxius et stomacho pelluntur; & ita statim, vt nondum secreta sint omnino ab omni chilo; nam quae ad intestina venae meliorae nonnullae terminantur exsurgunt; si quid chili remanserit in facibus; at vero faeces non putrescunt nisi vbi excreta fuerint de stomacho in inferiori intestina, ibique stagnauerunt; motus etenim Aristotelis obseruatione putredinem arect; quin & vbi omni chylo exuta fuerint; ab eo enim quasi preseruatioue tuebantur a putredine; siquidem calor boni succi putrescenti frenum resistit; vnde Medici scite Anticennam collaudant febre tertiana corruptis missionem sanguinis interdicentem, eo quod sanguis bonus sit frenum bilis tunc putrescentis; calore igitur beneficio chyli priuata excrementa in aluo dumtaxat putrescunt. Causa vero cur coctio alimentis, & putredo excrementorum in diuersis partibus, & in vario tempore fiat proponitur Aristoteli alibi scribenti, Pars enim alia cibum ingestum, completi; alia excrementum, materiamque superuacua capere debet; quantum alioquin vt tempus diuersum est; sic loca etiam diuersa haberi necesse est. Quum autem putredo praecedat vermium originem, aut ad summum post eam, non fiat; si liquido iam consistat vermes in stomacho, atque adeo in coctione non exoriri; sed post illam in intestinis; quorum sane vermium ortui praecedat alia coctio a calore aliquos excrementorum partes potrefaciens, ac reliquas ad vermium generationem disponens. Coctio ergo praecedat apparatus materiam generationi futurae, non est forma spontaneae viuentium originis praesentis; ac proinde refertur coctio ad spontaneam viuentium generationem, vt alteratio praeuia; non vt causa formalis; secus ac fenserit insignes viri.

Ratio II.

Coctio quae fit ab exteriori calore.

Vide lib. 4. cap. 13.

Perma, quae est postis efficientes idem.

Ratio III.

Coctio est defunctio.

Generatio non est alteratio.

Ratio IV.

Accidens non est substantia.

Ratio V.

Ratio VI.

Ratio VII.

Ratio VIII.

Ratio IX.

Ratio X.

Ratio XI.

Ratio XII.

Ratio XIII.

Ratio XIV.

Ratio XV.

Ratio XVI.

Ratio XVII.

Ratio XVIII.

Ratio XIX.

Ratio XX.

Ratio XXI.

Ratio XXII.

Ratio XXIII.

Ratio XXIV.

Ratio XXV.

Ratio XXVI.

Ratio XXVII.

Ratio XXVIII.

Ratio XXIX.

Ratio XXX.

Lib. 2. cap. 26. & 149.

Lib. 2. cap. 26.

2. Phys. c. 13.

4. Meteor. c. 2.

1. de gen. 2. 10.

23. c. 2. 4.

4. Meteor. c. 2.

2. Phys. c. 13.

26.

3. Phys. c. 17.

11. Meta. c. 16.

17.

4. Meteor. c. 2.

4. Meteor. c. 2.

4. Meteor. c. 2.

cap. 17.

3. aph. com. 16.

1. de loc. aff. cap. 5.

4. Meteor. c. 2.

14. sect. probl. 7.

3. de parib. cap. 14.

3. de parib. cap. 14.

3. de parib. cap. 14.

3. de parib. cap. 14.

3. de parib. cap. 14.

3. de parib. cap. 14.

3. de parib. cap. 14.

3. de parib. cap. 14.

3. de parib. cap. 14.

3. de parib. cap. 14.

3. de parib. cap. 14.

3. de parib. cap. 14.

3. de parib. cap. 14.

3. de parib. cap. 14.

3. de parib. cap. 14.

*Critio in quibus
multis per
generatione fit.*

rescunt: quare coctio in ijs non est forma generationis. Addere quoque liceat putredinem esse quidem mixti formalem corruptionem; at vero non esse mixtorum corruptionis causam formalem: vnde si habet vir eximius coctionem esse formalem mixti generationem; haud proinde habebit coctionem esse causam formalem spontaneae viventium generationis; mihi etenim valde inter se diffident generatio formalis, & generatiois causa formalis; nam formalitas generationis est tota illius essentia mentis opere seinneta ab omni conditione accidentali; quam appellat Scholae formam totius; at causa formalis generatiois est pars illa essentiae, quae in solo fluxu substantiali comprehenditur, abstractendo a subiecto, efficien te, ac sine; quam vocant formam partem.

*Generatiois
causa forma-
lis non est
generatio forma-
lis.*
*Forma genera-
tionis qua fit,
& quod sit.*

*Coctio non
oritur fructu &
semine.*

Tertia ratio diluitur desumpta ex generatione fructus & semine.

T Res aliae rationes consequentes non difficili negotio diluantur; nam ad vnam primò negamus ut semine per coctionem fieri fructus; frutex enim ex semine oritur nulliò coctionis interuentu; siquidem nec semen coquitur dum ex eo frutex nascitur, nec terrenus humor; non semen; quia eius portio spirituosus in generatione haud patitur, sed mere agit; portio vero corpulenta patitur quidem, quia organizatur; at coctionem non patitur quia exaltissima coctio iam pridem fuit in radicibus, truncis ramis, & fructibus; vt portio corpulenta seminis animalium in constitutione factus non coquitur; quinque omnes dudu in coctione passa fuit in stomacho, iecore, corde, venis, membris solidis, ac testibus; non iam etiam coquitur in ortu stirpis & semine terrenus humor; quia nihil ibi adest concoquens; sed tantum vis prolifica nouam stirpem generans. Deinde negamus vermes ex materia excrementitia fieri coctione quadam, nuper edocti ab Aristotele vermes non in stomacho gigni, nec tempore coctionis; sed alio tempore creati ex excrementosa collinie in intestinis; vbi nulla fit coctio. Deinceps insitiamur ita vermes ex materia fieri, vt sit & semine frutex; quia frutex in semine sui causam efficien tiam agnoscat euiden tiam; quod asseri de vermibus non potest. Denique falso attribuitur coctio, quae spontaneae vermium generationi, & non spontaneae fructuum; nam coctio vt ad spontaneam viventium generationem prorsus necessaria est, veluti dispositio praemia immediate praeparans materiam generationis vermium, & id generis aliorum; ita coctio nec est causa formalis in esse constituens spontaneam viventium generationem; nec immediate ortui non spontaneo necessaria est; qui sine vlla coctione in vtero seu terrae, seu feminae animalis efficitur: coctioni etenim cuique duo norunt Medici superesse excrementa, crassius alterum, tenuius alterum, quorum nullum reperias post fructus originem ex semine: illa ergo nullius coctionis beneficio editur.

*Coctio non esse
necesse gener-
ationis.*

*Coctio non est
necessaria ge-
nerationi.*

*Coctio non quae
que superflua
excrementa.*

*Vermes non g-
gunt coctio.*

*Vermes quibus
in alio non
fiunt.*

Quarta ratiois desumpta ex ortu vermium cum coctione, solutio.

Cap. XLIX

AD quartam rationem vel Aristoteles ipse aperuissime negat generationem vermium fieri cum coctione, aut per coctionem constituentem eam fieri post coctionem in loco vbi nulla coctio fit, sed solum putredine excrementorum, cuius verba vel inuitis repetere cogor. *Et animal inquit loquens de vermibus in humano corpore sponte nascen tibus, non fit in ipsa concoctione, sicut quidam aiunt; sed in excretionis, qua putredis in inferiori aluo; deinde ascendit sursum; concoquitur enim in superiori ventre; putredis autem in inferiori excretur; propter quam autem causam delum est in alijs. Cuius sententiae nuper allatam explicationem non est hic frustra repetamus: fat fit Aristotelem docere generationem vermium fieri non in stomacho, vbi, & quando fit alimenti coctio; sed in intestinis infra ventriculi lum sitis, vbi non fit vlla coctio alimenti; & quando non fit coctio excrementorum, sed eorumdem putredo, & corruptio, coctioi aduersa: nam quibus in stomacho primum alimenta bene coquuntur; & deinde in intestinis excrementa coctioe sibi debita donantur; ijs nulli vermes in aluo nascuntur; sed quibus vice coctionis excrementa putredine inquinantur. Non ergo ex Aristotele hic philosophatur vir eximius asserens vermes cum coctione, ac per coctionem fieri.*

4. Met. 1. 1.

*Cap. 44.
4. Meteor. 1. 1.*

4. Meteor. 1. 1.

Cap. 44.

Quintavatio tollitur adscribens ortum spontaneum animalium calori coquenti.

Cap. L.

AD quintum argumentum negamus primo calorem mutare materiam in animalia; siquidem quum duplex calor in viventibus reperitur; ut etiam in quovis misto perfecto, & in elementis; qua de re latius actum a nobis est in libris *De vis qui cum visum sine alimentis*; calor tactu perceptibilis, qui accidens est in genere qualitates; & calor sola mente dignoscibilis, qui substantia est, simplex quidem in elemento; mista vero; seu verius composita in misto; quam calorem in habitis, temperamenti apicem; & calorem primogenium, fixum, ac substantiam sic appellamus: Si sermo sit de calore accidentalibus; quomodo illi adscribere poterimus ut causae substantialem mutationem; qua materia inanimata vertitur in substantiam viventem? non ne versio haec ab eo efficitur sit; a quo anima producitur, nascuntur animalium forma? Quis ergo dixerit accidens procreare substantiam? quis a qualitate animam produci? Sin autem agamus de calore habituali, profecto hic substantia existens substantialem formam, substantiamque compositam generare poterit; non tamen inquam efficiet quid seipso praestantius; quippe nihil agit vitra suas vires: Quum ergo anima omnis, & animal quodvis, quantumlibet infimae sortis, nobilitatem habeat naturam quocumque calore habituali; siquidem hic est dispositio preparans materiam ad animam recipiendam; & receptae veluti instrumentum deseruit in omni vitae functione obediens, ut nos docuit Aristoteles; plane constituendum non est materiam spontaneae viventium generationi dicatam transmutari in animalia ab illo calore. Deinde vero negamus calorem mutare materiam in animalia coquendo; tum quia in nobis nuper vidimus ex Aristotele sponte nascuntur animalia ubi non sit coctio; & eodem tempore, quo calor nil amplius concoquit: tum quia in qua spontanea viventium generationis locum habet coctio; haec in ea est non vt causae formalis generationis animantis; sed vt praedia dispositio preparans materiam ad generationem proxime celebrandam; quam coctio sit pura quadam alteratione inter qualitates facta.

Calor duplex in omni mixto, Calor qui substantia sit.

Accidens non procreat substantiam.

Nihil agit vitra suas vires.

Nec maioris momenti est ratio sexta, cui concedentes naturam; qua forma dicitur, & est rei substantia, esse finem generationis; quod nos docuit Aristoteles vt negamus primo eandem naturam esse finem coctionis absolute; nam est coctio alimentis ad eum finem quoadmodum dirigatur, qui vere natura est, & forma substantialis; coctionis tamen finis proprius non est forma substantialis, sed accidentalis; & mera qualitas; quum enim coctio aliis sit dispositio praecedens generationem; aliis comitem habeat generationem; aliis nullum habeat cum generatione commercium; si de tertia ista coctione loquamur, eductum odredi coctio vrinæ in vesica, puris in tuberculis, A distordele montis; haec pro sine habet solam qualitatem, non formam substantialem; nullam enim de nouo per talem coctionem; nec iacta, nec post eam, substantia gignitur; sed generat substantia puris, vrinæ, ac multum idolum secundum qualitates cum primas, tum secundas, in tuberculis, in vesica, & in distordele alteratur. Sin autem agamus de coctione comitem habente generationem; similiter eius finis non est forma substantialis; sed pura qualitas; haec simul duplici agente simul geminus iste finis acquiratur; nempe in coctione alimentis, quae triplex editur in animalium stomacho, hepate, ac membris solidis; ne adducto corde quae Medicos obstreptos habeam importuno in loco; semper coniunctae generatio nouae substantiae; siquidem ex alimentis aetione ventriculi generatur chylus (specie distinctus ab ingestis cibariis; per primam coctionem dicunt Medici; ego vero affero ventriculum in recepta nutrimenta operari suo vtroque calore, & accidentalibus, & substantialibus, ea ratione vt aetio calor, qui qualitas est in accidentium serie, nulla sit alia nisi alteratio, & sortatio alimentorum secundum qualitates; aetio vero caloribus substantiis; quae sit temperamenti, & forma substantialis ventriculi, quatenus mistum corpus est; non coctio, non alteratio, sed est substantialis mutatio alimentorum in chylum; ac omnino chyli generatio; quem admodum aetio formae substantialis ventriculi, quatenus est vivens, ac omnino anima stomachi operatio sit mutatio propria; alimentis vltimi in suam substantiam; ac omnino stomachi nutritio: Sensus, qui non percipit has mutationes distinguit coctionem dico primam, & chylicacionem; eas concipit sub ratione vnius; & finem chylicacionis tribuit coctio; quia illius finem latentiorem non ita facile percipit: Quare Medici arduos sensum finem primae coctionis afferunt esse chyli formam; quam reuera sine accidentale temperamento

Cap. L.

Finis generationis non coctio cum sine coctio.

Coctio non sit proprius finis.

Coctio non sit proprius finis.

Coctio non sit proprius finis.

Coctio non sit proprius finis.

Coctio non sit proprius finis.

Coctio non sit proprius finis.

Coctio non sit proprius finis.

Coctio non sit proprius finis.

Coctio non sit proprius finis.

Lib. 4. c. 22. 13

2. de an. 1. 130

4. Meteor. 4. 1

2. Phys. 1. 4. 2. de gen. an. 1. 3.

4. Meteor. 4. 3

1. de gen. 1. 130

1. de gen. 1. 130

1. de gen. 1. 130

1. de gen. 1. 130

1. de gen. 1. 130

peramentum non solum chyli, verum etiam excrementorum ex eo separatorum; nam, ventriculi calor concoquens ita operatur in totam massam ingestorum alimentorum, ut alteret illius partem cum alimentariam, tum etiam excrementariam; quod inde manifeste patet, quia Medici ex coctione, alterationeque excrementorum cognoscunt vtrum recte peracta sit coctio alimentaria, a qua illa excrementa segregata fuerit. Sed dum calor de genere accidentis totam eam massam alterat, simul ventriculi calor habitualis ac substantificus in partem alimentariam operans eam transmutat in chyli substantiam. Qui sane chylus deinde ad hepar delatus, quum in se habeat partes adhuc & alimentares, & excrementarias; proinde iterum ab hepatis calore, qui accidentis est, secunda coctione digeritur ut acquirat accidentale temperamentum suae naturae consentaneum; & sane quia idem agens in diversam materiam varias formas inducit; propterea pars chyli alimentaria a calore iccoris concoquente acquirit accidentia sanguinis, excrementaria vero conditiones bilis; cuius formam substantificam ex excremento mox induitur a temperamento vesicae felleae, ac hinc; eadem vero pars chyli alimentaria a calore iccoris substantifico, seu ab eius temperamento, quod illius vt missi est forma essentialis, transmutatur in substantiam sanguinis, ac omnino totitur formam sanguinis essentialem; non per coctionem viliam, sed per generationem; cuius sanguinis portio posterius ab anima iccoris convertitur per nutritionem in hepatis naturam. Quare coctionis chyli finis essentialis non est forma essentialis sanguinis, aut hepatis; sed accidentale temperamentum futuri sanguinis, & bilium; eam praevia dispositio chyli ad eorum naturam induendam; sanguinis autem forma finis est generationis sanguinis; seu, vt verbis utar Scholarum; sanguificationis; quae mutatio fit non a calore iccoris concoquente; qui accidentis est de genere qualitatis; sed a calore illius substantifico, qui est temperamentum essentialis, ac omnino forma substantialis hepatis, vt est corpus missum; forma demum hepatis vt vitaeus est, finis est nutritionis illius; quae conversio est sanguinis in hepatis naturam peracta longe post coctionem chyli, & ex eo sanguificationem. Sic in omnibus membris, vbi ad eam trinitus sanguis accersitur; primum a coctione caloris, qui in eis accidentis est; sanguis ille concoquitur coctione tertia, qua induitur accidentale temperamentum, quod est finis proprius illius coctionis; & simul eius sanguinis pars alimentosa per mutationem substantialem a calore membri substantifico, & omnino ab essentiali eius temperamento, quod est illius forma substantialis vt missum est, naseitur simile temperamentum essentialis, quo vt forma substantialis constituitur in esse humiditas secunda, quam Medici Arabes Cambium nuncupat; haec autem mutatio sanguinis in cambium non alteratio est totius sanguinis, vt tertia coctio; sed est portio alimentosa sanguinis conversio substantialis in naturam humoris speciei sanguine distincti; facta non a calore coequente, sed a temperamento partis generante cambium ex sanguine. Denique vero cambium istud ab anima membri vertitur in substantiam partis vivantis, quae illo continetur; quae nutritio est item generatio partis animatae ex vltimo alimento per omnes coctiones antea mutato. Prior demum coctio, quae mera est dispositio praevia generationi, preparans illi materiam substantialem transmutandam in naturam diversae speciei est vt; prima coctio alimentorum relata ad generationem sanguinis; secunda coctio chyli comparata ad productionem cambii; tertia coctio sanguinis collata ad nutritionem membrorum; & omnino coctio preparans materiam spontaneam viventium generationi. Vnde aperte constat coctionis nullum finem esse posse naturam, quae forma substantialis est; sed solum formam accidentalem de genere qualitatis. Deinde vero concedentes disputatores coctionis finem esse formam eandem substantialem; quae finis est spontaneae viventium generationis, ac omnino generationis substantialis; negamus ideo sequi vt spontanea viventium generatio fit coctio; siquidem quum praevia subiecti alteratio, dispositioque tendat ad eundem finem, ad quem pergit generatio istam dispositionem consequens; non tamen idcirco generatio idem est cum alteratione praevia; quia forma illa substantialis est finis generationis internae; & immutatus; at praevia dispositio est finis externus, & mediativus; mediativus quidem, quia inter praeviam dispositionem, & formam essentialem, generatio mediat, quae est illius formae productio; externus autem, quia praevia alteratio finis internus est qualitatis; quae vltima est dispositio materiae ad formam substantialem; & quia terminus internus, ad quem essentialiter tendit alteratio quaevis, non est forma substantialis, sed accidentalis; & omnino qualitas observatione Aristotelis. Qui quum coctionis finem asserit esse naturam, quae forma est; de fine remoto, & exteriori loquitur, non de interno, & essentiali; ac immediato sicentiam & nos confirmantes coctionem esse praeviam dispositionem apparentem subiectum spontaneo vivuntium ortui, coctionis finem externum, & mediativum esse viventis sponte generandi formam substantialem; sed negamus proinde fieri vt coctio sit spontanea viventium generationis essentia; & causa formalis; quia spontaneae huius ortus finis internus, & immediatus est quidem forma

Color humecti
vt operatur.
Excremento,
Et indolent con-
ditionem.

Agens idem vt
Genus formalis
inducit.

Sanguis vt pi-
guatur ab he-
pate, non per
coctionem.
Vide liq. c. 62.

Sanguis non fit
a calore co-
quente.

Humiditas
secunda appel-
lata vt finis.

Cambium vt
dicitur a muta-
tione.

Coctio finis
qua natura fit

Finis idem vt
fit dispositio,
vt generatio,
vt nutritio.

Forma vt fit
sua essentia.

1. de gen. c. 23.
2. de 35.
3. de acc. c. 63.
c. 4.

substantialis vinentis sponte gignendi; quom coctionis finis internus, & immediatus sit nuda qualitas accidentalis; qua vltimo disponitur subiectum ad eam formam essentialem induendam beneficio mox promouendae generationis. Deinceps autem etfi disputationi daremus coctionem, & spontaneam viuentium generationem ad eandem formam substantialem veluti ad suum finem internum, ac immediatum contendere; non tamen hinc haberent insignes vici, quo finis sententiam communirent, constituentes coctionem esse causam formalem spontaneae viuentium generationis, taleque ortum nihil esse aliud, quam coctionem; quoniam & agens principale, & instrumentum illi deserviens, ambo tendunt simul in eundem finem immediatum, & internum; quom tamen vtraque distinctam naturam habeant; nec alterum sit alterius essentia, causaue formalis; quandoquidem ad eundem finem principale agens tendit gratia sui, ac primaria ratione; instrumentum vero secundaria quadam ratione, & gratia alterius, praecipui scilicet agentis: sic plane generatio ad formam substantialem tendit gratia sui, ac primaria; vnde generatio ab eadem forma, quae praecipua natura est, obseruatione Aristotelis, denominatur etiam natura: vtrum coctio, & praecipua quaeuis alia dispositio ad eandem naturam tendit secundario, & gratia subiectio generationis; quo factum est tum vt inde coctio non dicatur natura, sicuti dicitur generatio: tam propterea vt coctio non sit essentia, & formalis causa spontaneae viuentium generationis. Denique vero demus coctionem, & spontaneam viuentium generationem ad eandem naturam aequae primo, & sui gratia veluti ad finem intimum contendere; negamus proinde fieri vt generatio illa sit coctio; coctioque sit forma generationis; siquidem materia in actu generationis ad eandem formam tendit veluti ad suum finem intimum, ac immediatum; ad quam vt ad finem intimum item, ac immediatum contendit causa efficiens; quod non vno in loco nos docuit Aristoteles: quom autem causa efficiens in generatione cum materiali numquam coincidat, eodem autore; nec materia efficiens forma esse valeat plane iam coctio, & coctionis, & spontaneae viuentium generationis finis sit eadem forma, non proinde ferri vt generatio illa sit coctio, coctioque sit eius generationis causa formalis. Adde licet eandem formam esse finem eum generationis, tum etiam, causae generantis; non tamen ideo fit vt generatio sit causa generans; vtraque causa generans sit forma generationis; nec vicissim. Quin etiam Aristotelis quom & nos finis finis rerum omnium; & Deus Optimus sit finis, cuius gratia agit quodcuque agit secundum naturam; si quae ad eundem finem collimant, ea essentiam habent eandem, vnumque alterius forma esset essentialis; profecto cuncta efficiencia nostrata eiusdem naturae, speciei que forent; & homo esset bonus causa formalis; aut vicissim bos esset hominis forma; quo nihil absurdius ex cogitari potest.